
t oseei r ani . i r
سياست2

روی موج کوتاه

مجلس یازدهم با جدیت در تلاش 
است تا اصلاح قانون انتخابات ریاست 
جمهوری را به انتخابات آتی برســاند و 
انتخابات 1400 با قانون جدید مجلس 
یازدهم برگزار شــود؛ قانونی که بیش 
از هر چیز بر شرایط کاندیدها متمرکز 
اســت و منجر بــه ریزش بخشــی از 
کاندیداهای بالقــوه انتخابات 1400 

خواهد شد.
نمایندگان یازدهم آبان‌ماه با 160 
رأی موافق کلیات طــرح اصلاح قانون 
انتخابات را تصویب کردند و دوازدهم ماه 
جاری نیز با بررسی اولویت‌دار جزئیات 
آن موافقت کردند. از این رو بررسی این 
جزئیات، دیروز در دستور کار مجلس بود 
که نهایتا نمایندگان در پی این بررسی‌ها، 
پیشــنهاد حذف محدودیت ســنی و 
افزایش سقف سن به 75 سال را حذف 
و همچنین نداشتن گرین کارت و حتی 
سابقه اقامت را از شــروط اختصاصی 

کاندیداها تعیین کردند.
کاندیدای ریاست جمهوری نباید 

کارت اقامت داشته باشد 
نمایندگان در ادامه بررسی جزئیات 
طرح اصلاح مــوادی از قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری اســامی ایران با 
اصلاح جزء 2 بند الف ماده 1 این طرح 
در ارتباط با شرایط داوطلبان انتخابات 
ریاست جمهوری با 193 رأی موافق، 31 
رأی مخالف و 2 رأی ممتنع از مجموع 

247 نماینده حاضر در صحن موافقت 
کردند؛ این مصوبــه دو تابعیتی‌ها را از 

کاندیداتوری منع می‌کند.
در جریان بررســی جزئیات طرح 
اصــاح قانــون انتخابات ریاســت 
جمهــوری، ســیدمحمود نبویان با 
ارائه پیشــنهادی درباره اصلاح جزء 
2 بند الف ماده 1 طرح مذکور درباره 
شرایط اختصاصی داوطلبان ریاست 
جمهوری گفــت: واژه تابع ایرانی در 
این بخش ابهام دارد، کسی که تابعیت 
کشــورهای دیگر را داشــته باشد، 
می‌تواند تابعیت ایران هم داشته باشد، 
لذا با توجه به حضور افراد دوتابعیتی 
و ســه تابعیتی در این دولت، این واژه 
نمی‌تواند نافی نداشتن تابعیت دیگر 
کشــورها باشــد، بنابراین پیشنهاد 

می‌کنیم این بند اصلاح شود.
ابراهیم عزیزی، نماینده کرمانشاه 
هم پیشــنهاد رفع ابهــام در ارتباط 
با همیــن بند را مطرح کــرد و گفت: 
فردی که قصــد دارد رئیس جمهور 
کشور شــود نباید کارت اقامت سایر 
کشورها را داشته باشد بلکه باید ایرانی 
الاصل بوده و نه تنها کارت اقامت سایر 
کشورها را نداشــته بلکه درخواستی 
برای دریافت آن نیز حتی در گذشته 
نیز نداده باشد. همچنین نباید کارت 
اقامت هیچ کشــوری را غیر از ایران 

داشته باشد.

تحصیل در خارج سدی بر سر راه 
کاندیداتوری

احمد مرادی، نماینده بندرعباس 
در مخالفت با این پیشــنهاد بیان کرد: 
بنده مخالف این پیشــنهاد هستم چرا 
که بحث ایرانی‌الاصل بودن و داشــتن 
تابعیت ایرانی در این طرح ذکر شده اما 
این پیشنهاد می‌تواند ابهاماتی را ایجاد 
کند. مگر عزیزانی که برای ادامه تحصیل 
و درس خواندن به خــارج می‌روند کار 
اشــتباهی انجام می‌دهند؟ مگر برای 
کســب دانش و تجربه به خارج رفتن 
اشــتباه اســت؟ مگر برای تجارت به 

کشورهای دیگر رفتن اشتباه است؟
علیرضا ســلیمی، نماینده محلات 
اما در موافقت با این پیشنهاد بیان کرد: 
دو نکته وجود دارد که باید در خصوص 
این بند به آن توجه شود اگر کسی کارت 
اقامت سایر کشورها را نداشته باشد و یک 
ملک نیز آن جا داشته باشد قطعا روی 
مروادات و ارتبــاط او تاثیرگذار خواهد 
بود. اینکه عده‌ای شبها به سمت غرب 
می‌خوابند دلیش حضور فرزندانشان در 
خارج است؛ اینکه آنها قبله عالم را اروپا و 
آمریکا می‌دانند دلیلش حضور فرزندان یا 
بستگان آنها در آن جا و یا تابعیت و کارت 
اقامت خودشان است. کسی که محبت 
کشور دیگری در دلش باشد و وابستگی 
به آن جا داشته باشد نمی‌تواند وظیفه 

خود را به درستی انجام دهد.

این عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی در ادامه با تاکید بر اینکه وجود 
این شــرط برای کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری ضروری است، افزود: 
اگر مدارس و دانشگاه‌های داخل کشور 
را تا حد استانداردهای جهانی بالا برده‌ایم 
پس چرا فرزندان عده‌ای برای تحصیل 
به خــارج می‌روند و اگر دانشــگاه‌ها و 
مدارسمان استاندارد نیستند پس چرا 
باید فرزندان مسئولان با رفتن به خارج 

از امکانات بیشتری برخودار شوند؟
کاندیدا حتی نباید در خارج 

دانشجو باشد
مالک شریعتی، نماینده اصولگرای 
تهران نیز ضمن حمایت از این پیشنهاد، 
بیان کرد: اکنون ما در دستگاه امنیتی 

پرونده‌هــای داریــم که افــرادی که 
خود یا فرزندانشــان حتی در گذشته 
در کشــورهای  خارجی دانشجو بودند 
اکنون محل نفوذ قرار گرفتند و پدرانشان 
حکم ســنگینی دارند. وی تاکید کرد: 
حتی کاندیداهای انتخابات ریاســت 
جمهوری نباید در خارج اقامتگاه داشته 

باشند یا حتی در آن جا دانشجو باشند.
در نهایت نماینــدگان با 152 رأی 
موافق، 56 رأی مخالف و شــش رأی 
ممتنع از مجموع 239 نماینده حاضر 
در مجلس با این پیشنهاد موافقت کردند 
و بدیــن ترتیب بر اســاس اصلاحات 
صورت گرفته در جــزء 2 بند الف ماده 
1 طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست 
جمهوری، »ایرانی‌الاصل و نداشــتن 
تابعیت و اقامت یا مجوز )کارت ســبز 
Green Card( کشورهای دیگر در 
گذشــته و حال« از شرایط اختصاصی 
داوطلبان ریاست جمهوری تعیین شد.
مخالفت با افزایش سن کاندیداها 

به 75 سال
نماینــدگان در ادامه با پیشــنهاد 
دیگری مبنی بر افزایش سن کاندیداها 
به 75 ســال مخالفت کردند. غلامرضا 
نوری قزلجه، نماینده بستان‌آباد پیشنهاد 
داده بود که حداکثر ســن کاندیداهای 
ریاست جمهور از 70 به 75 سال افزایش 
یابد که وکلای ملت با 140 رأی مخالف، 
52 رأی موافق و 1 رأی ممتنع از مجموع 
230 نماینــده حاضر در جلســه با این 
پیشنهاد مخالفت کردند. محسن زنگنه، 
نماینده تربت حیدریه نیز پیشنهاد حذف 
شرط محدودیت سنی داوطبان انتخابات 
ریاســت جمهوری را مطرح کــرد و در 
تشریح آن گفت: پیش‌بینی شرط حداقل 
40 سال برای ثبت‌نام در انتخابات ریاست 
جمهوری با جوانگرایی مغایر اســت. از 
آنجایی که شروطی مانند مدیر، مدبر، 
ایرانی بودن، رجال سیاســی و مذهبی 
برای کاندیداتوری ریاســت جمهوری 
در نظر گرفته می‌شود نباید فردی با سن 
39 سال را که از این ویژگی‌ها برخوردار 
است از کاندیداتوری ریاست جمهوری 

محروم کرد. 
هادی بیگی‌نژاد، نماینده ملایر اما در 
مخالفت با این پیشنهاد گفت: هرچند 
پس از انقلاب به دلیل خلأ‌های مدیریتی 
از جوانان در پست‌های مختلف استفاده 
شد اما در شــرایط کنونی نمی‌توان در 
جایگاهی مانند ریاســت جمهوری از 

افرادی اســتفاده کرد که تجربه کافی 
ندارند و پیش از این از رفتار و توانایی وی 

اطمینان حاصل نشده است.
در نظر گرفتن محدودیت سنی 

مغایر با قانون اساسی است
علیرضــا ســلیمی، در موافقــت 
با پیشــنهاد یاد شــده تصریح کرد: در 
نظر گرفتــن محدودیت ســنی برای 
کاندیداهای ریاســت جمهوری مغایر 
با اصل 20 قانون اساسی است و شورای 
نگهبان آن را رد می‌کند. در نهایت هم 
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
در مخالفت با حذف شــرط محدودیت 
سنی برای داوطلبان ریاست جمهوری 
بیان کرد: فــردی کــه دارای مدرک 
کارشناسی ارشد است چگونه می‌تواند 
با 30 سال ســن و بدون داشتن تجربه 
کاری کاندیدای ریاست جمهوری شود. 
در نظر گرفتن محدودیت سنی 40 سال 
موجب می‌شود افراد دارای تجربه و توانا 
برای ریاست جمهوری داوطلب شوند. 
محمدجواد کولیوند، قائــم مقام وزیر 
کشور در امور مجلس هم درباره شرط 
مذکور اعلام کرد: ما در لایحه ارســالی 
حداقل سن را 30 و حداکثر را 75 در نظر 
گرفتیم چراکه نباید فرد را علیرغم مدیر، 
مدبر، ایرانی‌الاصل و رجل سیاســی و 
مذهبی بودن به دلیل محدودیت سنی 
از ثبت‌نام در انتخابات ریاست جمهوری 
منع کرد. در نهایت نماینــدگان با 75 
رأی موافــق، 147 رأی مخالف و 2 رأی 
ممتنع از مجموع 248 نماینده حاضر در 
جلسه با پیشنهاد محسن رنگنه مبنی بر 
حذف شرط محدودیت سنی داوطلبان 
انتخابات ریاســت جمهوری در طرح 

مذکور نیز مخالفت کردند. 

تصویب جزئیات طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری در مجلس؛

دارندگان گرین‌کارت به پاستور نمی‌روند

خبر

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از 
ارسال نامه مقام معظم رهبری به رئیس جمهور 
برای تعیین میزان برداشت از صندوق توسعه 

ملی در لایحه بودجه ۱۴۰۰ خبر داد.
محسن زنگنه در این خصوص با بیان اینکه 
دولت مجوز برداشت هر ساله از صندوق توسعه 
ارزی را صرفاً تــا ۲۰ درصد در اختیــار دارد، 
گفت: دولت در لایحــه بودجه ۱۴۰۰ علاوه بر 
این مقدار، ۱۸ درصد دیگر یعنی به میزان ۷۵ 
هزار میلیارد تومان در جدول منابع برداشت از 

صندوق توسعه ملی را مشخص کرده است. 
وی افزود: بر این اساس، رئیس‌جمهور طی 
نامه‌ای از مقام معظم رهبری برای این میزان 
برداشــت کســب اجازه کرده بود که ایشان 
برداشت مازاد در ۲۰ درصد و تا سقف ۳۸ درصد 
را منوط به سقف فروش یک میلیون بشکه در 
روز کرده‌اند و درباره مابقی آن هم فرموده‌اند که 

»بیش از ۲۰ درصد برداشت نشود.«
نماینده مردم تربــت حیدریه در مجلس 
شــورای اســامی تصریح کرد: مقام معظم 

رهبری همچنین فرموده‌انــد که »مطالبات 
و تسهیلاتی را که دولت در ســال ۹۹ از محل 
صندوق ذخیره ارزی برداشــت کــرده، باید 

بازگرداند.«
وی ادامه داد: مقام معظم رهبری برداشت 
از صندوق ذخیره ارزی را که در ســال ۱۴۰۰ 
حدود ۲ میلیارد و ۳۰۰ هزار یورو می‌شــود را 
هم ممنوع اعلام کرده و فرموده‌اند که »اگر قرار 
است برداشــتی از صندوق ذخیره ارزی انجام 

شود، باید در قالب بودجه صورت گیرد.«

زنگنه با تأکید بر اینکه نوع اجازه رهبر انقلاب 
حاکی از اهتمام و توجه ایشان به واقعی‌تر شدن 
بودجه است، گفت: بنابراین ایشان تا سقف یک 
میلیون بشکه فروش نفت را مجوز داده و بیش 
از این را جایز ندانسته‌اند که نظر کارشناسان هم 
این است که رقم دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه 

فروش نفت در روز غیرواقعی است.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اســامی گفت: بر این اساس، به دلیل 
تغییر در ســقف منابع و مصارف بودجه، ما به 

دولت پیشــنهاد می‌کنیم که این اصلاحات را 
طی یک جدول منابع و مصــارف یا به صورت 
اصلاح کلی‌تر انجــام داده و این بخش را برای 
مجلس شورای اسلامی ارســال کند زیرا اگر 
بودجه واقعی تنظیم نشــود، تبعات ناگواری 

برای معیشت مردم دارد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه اعلام کرد؛

شروط رهبری برای برداشت از صندوق توسعه تا سقف 38 درصد
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میرسلیم: 
دولت گردن خود را جلو مقام 

معظم رهبری کج نکند!
مصطفی آقامیرسلیم، نماینده تهران در مجلس 
و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در پی اعلام 
معاون حقوقی رئیس‌جمهوری مبنی بر دســتور 
رهبری برای بررسی مجدد لوایح FATF در مجمع 
تشخیص، به »خانه ملت« گفت: دستور جدیدی از 
ســوی رهبر معظم انقلاب در مورد FATF صادر 
نشده و مجمع مســیر خود را بر اساس آنچه که در 
گذشته طی می‌کرد در این خصوص ادامه می‌دهد. 
وی افزود: نظر ما در مجمع تشخیص سال گذشته 
کاملا روشن بود و براى حفظ حرمت‌ها و بر اساس 
مصلحت آن را علنى نکردیم. اما اگر امروز از نظر دولت 
شرایط جدیدى رخ داده، نیازى نیست برود گردن 
خود را نزد مقام معظم رهبرى کج کند؛ م‌ىتوانند 
مستقیما به مجمع گزارش دهند تا بررسى لازم با 

حفظ مصلحت نظام انجام گیرد.
    

ظریف تحریم‌های آمریکا علیه 
ترکیه را محکوم کرد

وزیر خارجه کشــورمان نســبت بــه تحریم 
یک‌جانبه ترکیه از ســوی آمریکا واکنش نشــان 
داد. محمدجواد ظریف در توییتی تاکید کرد: »ما 
تحریم‌های اخیر آمریکا علیه ترکیه را قویا محکوم 
کرده و در کنار مردم و دولت این کشور می‌ایستیم.« 
وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد، آمریکا 
طبق ماده ۲۳۱ »قانون کاتسا« تحریم‌هایی را علیه 
اداره صنایع دفاعی ترکیــه )SSB(  و رئیس آن به 
دلیل خرید سامانه‌های دفاع هوایی اس-۴۰۰ روسیه 
اعمال کرد. این تحریم‌ها شامل ممنوعیت هرگونه 
مجوز صادرات آمریکا به اداره صنایع دفاعی ترکیه و 

بلوکه کردن حساب‌های بانکی آن می‌شود.
    

هفت سفیر استوارنامه خود را تقدیم 
رئیس‌جمهوری کردند؛

 ترافیک دیدارهای دیپلماتیک 
در پاستور

دیروز از روزهای پرترافیک پاستور بود؛ سفرای 
۷کشور »تونس«، »اوگاندا«، »سوریه«، »اندونزی«، 
»مکزیک«، »تایلند« و»ژاپن« استوارنامه خود را 
تقدیم رئیس جمهوری کردند. حسن روحانی در 
دیدارهای جداگانه با این سفرا، ابراز امیدواری کرد 
روابط این کشــورها و جمهوری اسلامی ایران در 

بخش‌های مختلف شاهد توسعه باشد.
    

انتقاد پدر روح‌الله زم از تغییر نام 
پسرش در مراحل دادرسی

محمدعلي زم، پدر روح‌الله زم در پست جدیدی 
که در اینستاگرام گذاشته به تغییر نام پسرش در 
مراحل دادرسی از »روح‌الله« به »نیما« اعتراض کرده 
است. در نامه محمد‌علی زم به ابراهیم رئیسی، رئیس 
قوه قضائیه ایران آمده است: »مطابق ماده ٤٠ قانون 
ثبت احوال كشور، تغيير اسامی كوچك و بزرگ هر 
فردی‌ صرفاً از طريق فرآیند ذكرشده در این ماده و از 
طريق اين سازمان، امكان‌پذير می‌گردد. ‏‎از سویی 
رویه حاکم بر دستگاه‌های حقوقی و قانونی کشوری 
و لشگری چنین اســت که هیچ‌وقت اسم مستعار 
کسی را جایگزین نام شناسنامه‌ای فرد نمی‌کنند!«

    
عضو کمیسیون اصل نود:

 سربازی اجباری را بی‌مبنا، 
بلکه مضر می‌دانم 

حسن شجاعی، عضو کمیســیون اصل نود در 
صفحه شــخصی خود در توییتر نوشت: »آموزش 
نظامی عمومی را ضروری می‌شمارم، اما سربازی 
اجباری را بی‌مبنا و غیر مفید بلکه مضر می‌دانم. چرا 
دو سال از بهترین سال‌های جوانی و زندگی باید در 
خدمت حکومت قرار گیرد؟ اصلاح قانون ضروری 
است. البته تا اصلاح قانون تخلف از تکلیف قانونی 

نباید صورت بپذیرد.«
    

قالیباف: 
لایحه بودجه ۱۴۰۰ با برنامه توسعه 

کشور مغایرت دارد
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در جلسه علنی 
دیروز و در جریان بررسی طرح برخی احکام مربوط 
به اصلاح ساختار بودجه کل کشور، گفت: متأسفانه 
بخش‌هایی از لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ با اصل 
۱۱۰ قانون اساسی و همچنین برنامه ۵ ساله توسعه 
کشــور مغایرت دارد. همچنین در حوزه مصارف 
بودجه هم مغایرت‌هایی وجود دارد که ما باید به این 
مسائل توجه کنیم. وی افزود: در حال حاضر لایحه 
بودجه سال آینده در اختیار مجلس است و باید آن 
بخش‌هایی از لایحه بودجه را که با سیاســت‌های 
کلان و برنامه ششم توســعه و همچنین مصوبات 

مجلس مغایرت دارد را مورد توجه قرار دهیم.

بر اساس اصلاحات صورت 
گرفته در جزء 2 بند الف 

ماده 1 طرح اصلاح قانون 
انتخابات ریاست جمهوری، 

»ایرانی‌الاصل و نداشتن 
تابعیت و اقامت یا مجوز 

 )Green Card کارت سبز(
کشورهای دیگر در گذشته 

و حال« از شرایط اختصاصی 
داوطلبان ریاست‌جمهوری 

تعیین شد

نمایندگان با 75 رأی 
موافق، 147 رأی مخالف و 2 
رأی ممتنع از مجموع 248 
نماینده با پیشنهاد حذف 

شرط محدودیت سنی 
داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری مخالفت کردند. 
آنها همچنین با پیشنهاد 
دیگری مبنی بر افزایش 

سن کاندیداها به 75 سال 
موافقت نکردند

روزنامه ای یو آبزرور، وابســته به اتحادیه اروپــا به نقل از 
سخنگوی اتحادیه اروپا نوشــت که در پی اجرای حکم صادره 
برای روح‌الله زم در ایران، جوزپ بورل و شــرکت‌های اروپایی، 
نشست شورای روابط اقتصادی اروپایی-ایرانی را که قرار بود 
روز دوشنبه)24 آذر( به صورت مجازی برگزار شود را به تعویق 
انداختند. به نوشته این روزنامه، این مقام اتحادیه اروپا گفت: 
این فروم تا زمانی که آن را کاربردی و مناســب ندانیم تشکیل 

نمی‌شود. ای یو آبزرور ادامه می‌دهد که این سخنگو همچنین 
با توجه به واکنش برخی کشورهای اروپایی به اجرای حکم زم 
گفته است: به کشورهای عضو بستگی دارد که آیا )تحریم‌ها را( در 
این مورد به خصوص به کار ببندند یا نه؛ اما هر چیزی امکان دارد. 
یک سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین 
درباره حکم اعدام صادره برای احمدرضا جلالی، شــهروند دو 
تابعیتی ایرانی-سوئدی که به جرایم امنیتی در ایران زندانی است 
به این روزنامه گفته است که »اتحادیه اروپا کاری که از دستش 
برمی‌آید را انجام می‌دهد؛ به دنبال شفاف‌سازی شرکای ایرانی 

در این باره بوده و امیدوار است که این اتفاق نیافتد.«

تعویق فروم اقتصادی ایران و اروپا ربطی به برجام ندارد
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز 
دوشنبه‌شب درباره به تعویق افتادن  شورای روابط اقتصادی 
ایران و اروپا گفت: »کشورهای عضو اتحادیه اروپا تصمیم بر 
عدم مشارکت گرفتند و این نشست به تعویق افتاد. این نشست 
با شرایط کنونی رخ نخواهد داد اما فکر نکنم که ما باید برنامه‌مان 
]درخصوص کمیسیون مشترک برجام[ و کارمان در زمینه 
زنده نگه داشتن برجام را تغییر دهیم. ما به همکاری‌مان در 
این زمینه ادامه می‌دهیم.« سخنگوی اتحادیه اروپا نیز ضمن 
اشاره به دلیل تعویق نشست شورای روابط اقتصادی ایران و 

اروپا، تاکید کرده که این موضوع ارتباطی به برجام و برگزاری 
نشست روز چهارشنبه )26 آذر( کمیسیون مشترک برجام 
ندارد. گفتنی است سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزیر امور 
خارجه کشورمان روز چهارم آذر درباره مکالمه تلفنی وزرای 
امور خارجه ایران و سوئد که در بخشی از آن به موضوع حکم 
اعدام احمدرضا جلالی نیز اشاره شده بود، به نقل از محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در این تماس تلفنی گفت 
که »قوه قضاییه جمهوری اسلامی ایران مستقل بوده و هرگونه 
دخالت در صدور یا اجرای احکام قضایــی مردود و غیرقابل 

پذیرش است.«

روزنامه وابسته به اتحادیه اروپا اعلام کرد؛

علت لغو نشست اقتصادی ایران و اروپا اعدام روح‌الله زم بود


